a) Los afiliados varones con cincuenta y siete (57) años de edad y treinta (30) años de servicios 

desempeñados habitual y directamente como operadores de telegrafía y radiotelegrafía, 

afectados al sistema telegráfico Morse u otro similar y de teletipo. Se entenderá como habitual el 

desempeño de operador que curse como mínimo mil quinientas (1.500) palabras por jornadas de 

trabajo. 

b) Los afiliados con cincuenta y siete (57) o cincuenta y tres (53) años de edad según se trate de 

varones o mujeres respectivamente y veinticinco (25) años de servicios. 

1º) En trato directo y habitual con pacientes de establecimientos, salas o servicios especialmente